
 

 

COMUNE DI MARANELLO 
Provincia di Modena 

_____ 

 
 
 
 
 
 

 
 
ORDINANZA N.   89 DEL 16/05/2025 
 
 
OGGETTO : REGOLAMENTAZIONE TEMPORANEA DELLA CIRCOLAZIONE IN 

OCCASIONE DELLA GARA CICLISTICA GIRO D'ITALIA 2025 TAPPA 12 
MODENA-VIADANA PREVISTA IL 22 MAGGIO 2025 - SOSPENSIONE 
DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE IN VIA VIGNOLA E VIA CLAUDIA 
DALLE ORE 11:10 ALLE ORE 14:00 

 
 

Il Responsabile del Servizio di Polizia Locale Commissario Titolare di Elevata Qualificazione   
 
Vista  
• La determinazione di Nulla Osta al transito della Polizia Locale di Maranello della gara 
ciclistica denominata “GIRO D’ITALIA 205” prevista per il giorno 22/05/2025; 
• la determinazione n. 834 del 29 aprile 2024 con la quale la Provincia di Modena ha concesso 
NULLA OSTA allo svolgimento della manifestazione ciclistica denominata “GIRO D’ITALIA” 
con transito nel Comune di Maranello il giorno 22/05/2025, con inizio alle ore 11:10 fino alle ore 
14:00 circa, demandando alla Prefettura l’emissione dell’ordinanza di sospensione temporanea della 
circolazione stradale lungo i tratti di strada interessati dalla manifestazione, come richiesto 
dall’Organizzatore;  

 
Ritenuto opportuno regolamentare la circolazione e la sosta nelle strade interessate dall'intervento, al 
fine di assicurare lo svolgimento della manifestazione in sicurezza; 
Sentiti gli Uffici Comunali competenti; 
Visti gli Art. 6, 7 e 9 del D. Lgs. 30/04/1992 n. 285 C.d.S. ; 
Visti gli articoli 107 e 109, comma 2 del decreto legislativo  18.08.2000, n. 267, ed in particolare 
quanto disposto, relativamente alle competenze dei dirigenti, dall'Art. 107, comma 3, del D.Lgs 
18.08.2000 nr. 267 e dall'Art. 76 del vigente statuto dell'Ente. 
Viste:  
-la determinazione del Sindaco nr° 218 del 05.04.2017 con la quale è stato prorogato l’incarico a 
tempo determinato di Responsabile del Servizio di Polizia Locale al Commissario Elisa Ceresola; 
-la determinazione del Sindaco n.330 del 13.05.2025 con la quale è stato prorogato l’incarico a tempo 
determinato di Responsabile del Servizio di Polizia Locale al Commissario Elisa Ceresola;  
Visto lo Statuto Comunale nonché il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi 
Per le motivazioni espresse in premessa ed ivi integralmente richiamate 

 
ORDINA 

 
La sospensione della circolazione stradale dalle ore 11:10 fino alle ore 14:00 del 22/05/2025, oltre 
alle altre  limitazioni che dovessero rendersi necessarie ad assicurare il transito in sicurezza dei 
partecipanti alla manifestazione, dal passaggio della testa della corsa “Inizio Gara” fino al passaggio 
dell’ultimo veicolo “Fine Gara”, e comunque per il tempo strettamente necessario al transito dei 
ciclisti lungo il seguente itinerario, nelle seguenti vie e strade: 
 
Via CLAUDIA (dal confine con Fiorano Modenese fino a via Grizzaga) 



Via VIGNOLA (da via Grizzaga fino alla rotatoria con S.S.12 DELL’ABETONE E DEL 
BRENNERO) 
  
Di prevedere: 

• che la sospensione della circolazione sulle suddette strade comunali sarà effettuata 2 ore e 30 
minuti prima del passaggio della competizione ciclistica e che le stesse verranno riaperte 
immediatamente dopo il passaggio della competizione;  

• che l'organizzazione provveda con proprio personale a garantire lo svolgimento della gara in 
sicurezza, provvedendo ad interdire l'accesso dalle vie laterali garantendo la sicurezza della 
manifestazione; 

• che potranno essere adottati ulteriori provvedimenti interessanti le vie adiacenti all'area 
interessata dalla competizione ciclistica qualora lo esigessero particolari esigenze della 
circolazione. 

• restano esclusi dal divieto di cui sopra i mezzi di Polizia, di soccorso e i mezzi al servizio del 
richiedente.  

 
Di prevedere infine che la Società Ciclistica RCS  
 

• si occuperà della sicurezza dei corridori mediante proprio personale di scorta; 
• dovrà provvedere con proprio personale munito di bandierine di colore rosso e con apposita 

segnaletica, ad informare e a garantire la sicurezza dei residenti, degli spettatori e dei 
concorrenti; 

• come dichiarato nella richiesta di nulla osta, l’organizzazione dovrà prevedere il controllo del 
percorso di gara e dell’eventuale rimozione di ogni ostacolo e pericolo sia per l’incolumità dei 
partecipanti che per tutti i fruitori della strada 

• dovrà provvedere a segnalare quanto sopra prescritto nei modi e nei termini previsti dalla 
Legge, nonché ad informare i Servizi di Polizia, di Soccorso e di trasporto pubblico dei 
provvedimenti adottati dal presente atto. 

• esonera il Comune di Maranello da ogni responsabilità per danni alle persone ed alle cose, 
anche di terzi, nonché da ogni pretesa di azione al riguardo, che derivi in qualsiasi momento e 
modo dalla regolamentazione della viabilità nelle aree interessate alla manifestazione, fino al 
termine della stessa.  

 
Considerato che il transito della gara ciclistica nel territorio di Maranello avverrà alle ore 13:40 
circa con partenza da Modena alle ore 13:25 circa l’amministrazione adotta il seguente  
PIANO VIABILITA ’con l’illustrazione delle modifiche alla circolazione stradale: 
 
La chiusura come da dispositivo coordinato dalla Questura, avverrà 2 ore e 30 minuti prima del 
transito.  
Per opportunità operativa la chiusura viene prevista alle ore 11:10.  
Nelle fasi antecedenti la gara non è consentito inviare traffico contro gara.   
Sono consentiti, ove possibile, attraversamenti nelle postazioni presidiate dal personale di Polizia 
Locale di Maranello e Carabinieri fino all’ordine di chiusura totale mezz’ora prima del transito della 
gara e della carovana.  
L’uscita dal territorio della gara ciclistica è prevista per le ore 14:00 circa.  
Il traffico leggero sarà deviato sulla strada comunale Via Montanara – Via Zozi per collegare il lato 
Sud e i comuni dell’Appennino.  
Il traffico pesante direzione Appennino va obbligatoriamente deviato verso la SS Fondovalle 
Panaro. 
 

 
ELENCO STRADE CHIUSE AL TRAFFICO 

SU CUI TRANSITA LA MANIFESTAZIONE GIRO D’ITALIA: 
 



� SS 12 DELL’ABETONE E DEL BRENNERO (ANAS) 
� Via VIGNOLA (Comune Maranello); 
� Via CLAUDIA (Comune Maranello) 

  
 

1° tratto  
“Nuova Estense” 

 
LA S.S. 12 DEVE RIMANERE LIBERA DAL TRAFFICO DAL CONFINE DI FORMIGINE 
FINO ALLA ROTATORIA DI VIGNOLA (POZZA DI MARANELLO) PER CONSENTIRE 
IL TRANSITO IN SICUREZZA DEI CORRIDORI 

 
2° tratto  
“Centro” 

 
STRADE IN CUI E’ CONSENTITO L’ATTRAVERSAMENTO DA NORD A SUD E 
VICEVERSA 

 
� Via Vignola all’intersezione semaforizzata con via Vandelli 
� Via Vignola/via Fonda - rotatoria MD 
� Via Vignola all’intersezione con via 8 Marzo ( 
� Via Claudia, all’intersezione semaforizzata con via Grizzaga  
� Via Repubblica di Montefiorino  

 
DEVIAZIONI DI TRAFFICO – ITINERARI 

CONSIGLIATI: 
 
LATO SUD DI MARANELLO: 
Serve da collegamento tra le frazioni di Gorzano di Maranello, Fogliano di Maranello, San 
Venanzio di Maranello: 
 

� Da Castelvetro di Modena svoltare a sinistra in via Montanara, indi via Gremiole, semaforo 
ss12/ via Vandelli, via Zozi (che dal 25/04/2025 è a doppio senso di circolazione), Via 
Nazionale, Via Graziosi, via Repubblica di Montefiorino,  

� Da Fiorano Modenese (percorso inverso) via Repubblica di Montefiorino, via Graziosi, via 
Nazionale, via Zozi, semaforo ss12/ via Vandelli, via Gremiole, via Montanara 

 
LATO NORD DI MARANELLO: 
SP 467 PEDEMONTANA serve da collegamento tra Sassuolo e l’Appennino: 
 

� Traffico pesante da Sassuolo verso Pavullo: da Pedemontana SP 467 direzione Castelvetro 
di Modena direzione Vignola Fondovalle Panaro (Uscita Coscogno) 

� Traffico pesante da Pavullo verso Sassuolo: dalle ceramiche SP22 Coscogno direzione 
Vignola 

� Traffico pesante da Serramazzoni verso Sassuolo dalla SS12 svolta a dx SP21 San Dalmazio 
direzione Marano S.P. 
 

� Traffico leggero – usano la SP467, USCITA Castelvetro indi SP 569 indi percorso 
consigliato lato SUD direzione centro città 

 



La presente ordinanza avrà efficacia a far tempo dalla data di collocazione dei prescritti segnali 
stradali e la Polizia Locale provvederà alla verifica della prescritta segnaletica stradale di cui al 
Capo II° del D.Lgs 30/04/1992 nr. 285, affinché quanto sopra indicato sia portato a conoscenza 
degli utenti della strada almeno 48 ore prima della competizione; 
I trasgressori della presente ordinanza saranno puniti a norma del Decreto Legislativo del 
30/04/1992 nr. 285 e i veicoli lasciati in sosta non autorizzati saranno rimossi ai sensi dell'art. 159 
del Codice della Strada e le relative spese saranno addebitate ai proprietari degli stessi. 
In caso di mancata osservanza della presente Ordinanza saranno applicate le sanzioni previste dal 
D.lgs. 285/92 e ss.mm. (Codice della Strada). 
 

RICORSO 
Contro il presente provvedimento, è ammesso ricorso al TAR di Bologna, ai sensi del D.lgs. n. 
104/2010 entro 60 giorni o al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, per soli motivi di 
legittimità; 
 
E' temporaneamente abrogata ogni altra ordinanza che sia in contrasto con la segnaletica esposta. 
 
 
 
   
 
 
Maranello, li 16/05/2025 Il Responsabile del Servizio di Polizia Locale 

Commissario Titolare di Elevata Qualificazione 
 Elisa Ceresola / InfoCert S.p.A.  
 Atto sottoscritto digitalmente 
 
 


